
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Demanio 
Costiero e Portuale

Tipo materia
Concessione di 
contributi e benefici 
economici

Materia Art. 34 L.R. n. 44/2018

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 23

Tipologia Altro 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00510  del 18/09/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 108

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 108/DIR/2025/00546

OGGETTO: DGR 2193 del 29/11/2018. Legge Regionale n. 44 del 10 agosto 2018, 
art. 34 “Tutela delle torri costiere per il potenziamento e la qualificazione 
dell’accessibilità e fruibilità delle coste pugliesi. Linee guida per l’erogazione di 
contributi ai soggetti interessati”. Avviso 2025. Prenotazione della spesa

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

Servizio Demanio Costiero e Portuale

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 18/09/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7 del 04/02/1997 e s.m.i. “Norme in materia di 
organizzazione dell'Amministrazione regionale, che definisce la separazione 
dell’attività di direzione e di indirizzo politico da quella di gestione amministrativa; 
VISTO l'art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009 e s.m.i., che prevede l'obbligo di 
sostituire la pubblicazione tradizionale all'Albo ufficiale con la pubblicazione di 
documenti digitali sui siti informatici; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati) ed il D.Lgs. n. 196 del 30 
giugno 2003 e s.m.i. “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n 82 e s.m.i. “Codice dell’amministrazione 
digitale”; 
VISTA la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 e s.m.i. con cui è stato approvato il nuovo 
Modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l'Innovazione della 
macchina Amministrativa regionale “MAIA 2.0”; 
VISTO il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 e s.m.i. avente ad oggetto “Adozione Atto di 
Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”, pubblicato sul BURP n. 15 
del 28 gennaio 2021; 
VISTA la D.G.R. n. 1289 del 28/07/2021 e s.m.i. con la quale si è provveduto alla 
definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni; 
VISTO il D.P.G.R n. 263 del 10 agosto 2021 e s.m.i., recante: “Attuazione modello 
organizzativo MAIA 2.0 adottato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 
22 del 22 gennaio 2021 e smi. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni”, pubblicato sul BURP n. 104 suppl. del 10 agosto 2021; 
VISTA la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con cui l’Avv. Costanza Moreo è stata 
confermata Dirigente della Sezione 
Demanio e Patrimonio, nonchè la D.G.R. n. 1080 del 29/07/2025 di proroga 
dell'incarico  al 30 settembre 2025; 
VISTO l’A.D. n. 9 del 4 marzo 2022 con cui il Direttore del Dipartimento Personale ha 
affidato la direzione ad interim del Servizio “Demanio Costiero e Portuale” all’Avv. 
Costanza Moreo;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15/09/2021, recante 
l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda 
di Genere”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 26/9/2024, n. 1295 recante 
“Valutazione di impatto di genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi 
e avvio fase strutturale";
VISTO il “Documento di programmazione delle strategie per la prevenzione della 
corruzione e la trasparenza della Regione Puglia” (Allegato A3 al P.I.A.O. 2023-25 – 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

Servizio Demanio Costiero e Portuale

www.regione.puglia.it 2



Aggiornamento per l’anno 2024, approvato con D.G.R. n. 33 del 31/01/2024); 
VISTO il D.Lgs. n. 231 del 21 novembre 2007 e s.m.i recante “Attuazione della 
direttiva 2005/60/CE concernente la prevenzione dell’utilizzo del sistema finanziario a 
scopo di riciclaggio dei proventi di attività criminose e di finanziamento del terrorismo 
nonché della direttiva 2006/70/CE che ne reca misure di esecuzione”; 
VISTA la D.G.R. n. 1619 del 27 novembre 2023 "Adozione Linee guida regionali 
recanti Procedure operative per l’individuazione e la comunicazione di operazioni 
sospette in materia di riciclaggio e finanziamento del terrorismo”; 
Vista la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia - 
Legge di stabilità regionale 2025”; 
Vista la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027”; 
Vista la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale. Approvazione”.
 
Premesso che:

le torri costiere presenti lungo la costa della Regione Puglia, che affondano le 
loro radici nell’antica esigenza difensiva di avvistamento e comunicazione, 
presentano oggi un potenziale turistico di rilevante valore culturale e 
paesaggistico;

•

le molteplici modifiche della costa, ascrivibili a fattori naturali e antropici, così 
come il mancato utilizzo hanno condizionato la conservazione delle torri 
costiere della Puglia e quindi ne compromettono il  riutilizzo;  

•

la maggior parte di tali beni risulta di proprietà pubblica;•

Tenuto conto che

la L.R. n. 44 del 10/08/2018, “Assestamento e variazione al bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020”, prevede 
uno stanziamento per la realizzazione di interventi sulle torri costiere pubbliche;

•

in particolare, l’art. 34, comma 1, della suddetta L.R. n. 44/2018, prevede che 
“(…) al fine di assicurare l’accessibilità e la valorizzazione del patrimonio 
regionale storico e identitario rappresentato dalle torri costiere di proprietà 
pubblica, con l’obiettivo di garantire sia la conservazione e la messa in 
sicurezza dello stesso, sia una migliore e diffusa fruibilità delle coste pugliesi, in 
coerenza con la qualificazione e il potenziamento dell’offerta turistica e 
culturale, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 9, 
programma 2, titolo 2, è assegnata dotazione finanziaria per l’esercizio 
finanziario 2018, in termini di competenza e cassa, di euro 100 mila. 
Ulteriore dotazione finanziaria è stata assegnata, in termini di competenza e di 
cassa, per ciascuno degli esercizi finanziari successivi;

•

Evidenziato che

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

Servizio Demanio Costiero e Portuale

www.regione.puglia.it 3



il comma 2 dell’art. 34 della sopracitata disposizione stabilisce che “con 
deliberazione della Giunta regionale sono stabilite le modalità per l’accesso e la 
rendicontazione delle risorse di cui al comma 1”.

•

Visto che

con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2193 del 29/11/2018 sono state 
approvate le modalità per l’accesso e la rendicontazione delle risorse di cui al 
comma 1 dello stesso art. 34 della L.R. n. 44/2018, prevedendo fra l’altro che 
nel limite della somma disponibile complessiva, il contributo massimo 
concedibile a ciascun soggetto richiedente debba essere pari ad euro 
25.000,00 (venticinquemila/00) e che l’assegnazione dei contributi debba 
avvenire “a sportello”;

•

Dato atto che

sul capitolo U0902037, bil. es. 2025, Mis. 9, Progr. 2, Titolo 2, P.d.c.f. 2.03.01.2, 
la previsione è pari ad € 500.000,00 pertanto è possibile finanziare venti nuovi 
interventi;

•

si ritiene opportuno procedere a prenotare la somma assegnata di € 500.000,00, sul 
capitolo U0902037 e ad approvare l'allegato avviso sulle modalità di erogazione di 
contributi

 
 

Verifica ai sensi del GDPR 2016/679 e DLgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal DPGR 2016/679 e dal D.lgs 
196/03 e s.m.i. in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto, destinato alla pubblicazione, è redatto in modo da 
evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
a dati sensibili.                                                       

Valutazione di impatto di genere 
Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente determinazione è stata 
sottoposta  a Valutazione di impatto di genere.
L’impatto di genere stimato risulta neutro.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Bilancio Autonomo

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

Servizio Demanio Costiero e Portuale

www.regione.puglia.it 4



Esercizio finanziario 2025
Capitolo di spesa U0902037 

Mis. 9, Progr. 2, P.d.c.f. 2.03.01.02.3
C.R.A. SPESA 10.06
Causale della prenotazione DGR 2193 del 29/11/2018 

Legge Regionale n. 44 del 10 agosto 2018, art. 34 
“Tutela delle torri costiere per il potenziamento e la 
qualificazione dell’accessibilità e fruibilità delle coste 
pugliesi”. 
avviso 2025

Importo della somma da 
prenotare 

€ 500.000,00

Codice UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
Europea

Dichiarazioni e/o attestazioni

Si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza 
pubblica cui è assoggettata la Regione Puglia.

■

Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato.■

Non necessitano  gli adempimenti stabiliti dal Decreto del Ministro dell’Economia 
e delle Finanze 18 gennaio 2008 n. 40 di attuazione dell’art. 48/bis del DPR 29 
settembre 1973, n. 62 recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni

■

art. 16 bis, comma 10, del D.L. 185/2008, convertito nella legge 2/2009 e 
ss.mm.ii. - il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), non 
applicabile

■

Ricorrono gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs 33/2013■

Non ricorre l’applicazione della normativa antimafia■

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

Servizio Demanio Costiero e Portuale

www.regione.puglia.it 5



Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

APPROVARE l'Avviso 2025 relativo alla concessione di contributi ai comuni per la 
tutela delle Torri costiere della Regione  Puglia, ex L.R. n. 44 del 10 agosto 2018, 
allegato al presente provvedimento; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del predetto Avviso sul portale regionale alla pagina 
dedicata al Demanio marittimo; 
PRENOTARE ai sensi della DGR 2193 del 29/11/2018 “Legge Regionale n. 44 del 10 
agosto 2018, art. 34 “Tutela delle torri costiere per il potenziamento e la qualificazione 
dell’accessibilità e fruibilità delle coste pugliesi. Linee guida per l’erogazione di 
contributi ai soggetti interessati”, avviso 2025, sul capitolo U0902037 "Interventi di 
riqualificazione e manutenzione straordinaria del patrimonio pubblico di cui al c.1, 
articolo 185, l.r. 42/2024 - contributi ad amministrazioni locali per la conservazione, 
messa in sicurezza e valorizzazione delle torri costiere, la somma di € 500.000,00;
 
DI NOMINARE Responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. n. 
241/1990, la dott.ssa Viviana Di Cosmo, incardinata nel Servizio Demanio Costiero e 
Portuale; 
DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile della Sezione Ragioneria che ne attesta la copertura 
finanziaria.
 
Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal GDPR 2016/679 e dal D.lgs 
196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm. e ii. 
 
Il presente atto, 

è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;•
 sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi consecutivi a decorrere dalla data della 
sua adozione, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, nelle pagine 
del sito www.regione.puglia.it – sezione “Pubblicità legale”- sottosezione “Albo 
pretorio on line”;

•

l’atto sarà pubblicato nelle pagine del sito www.regione.puglia.it – sezione 
“Amministrazione Trasparente”- sottosezione “ Provvedimenti dirigenti 
Amministrativi”;

•

Sarà conservato nel’archivio documentale dell’Ente ( Diogene);•
Sarà trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria;•

 
 

ALLEGATI INTEGRANTI

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

Servizio Demanio Costiero e Portuale

www.regione.puglia.it 6



Documento - Impronta (SHA256)
AVVISO_2025.pdf - 
f8c8288607046125b78fb1166405aef5cc61ecc08c404ee98cf96b2ae2fc1be9

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione degli 
adempimenti contabili dettagliatamente riportati nella Scheda Anagrafico Contabile, 
Allegato 1 parte integrante della presente determinazione.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

E.Q. “Gestione contenzioso Demanio marittimo”
Viviana Di Cosmo

E.Q. Bilancio e adempimenti contabili
Concetta Lanotte

Il Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio
Costanza Moreo

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

Servizio Demanio Costiero e Portuale

www.regione.puglia.it 7



Scheda Anagrafico Contabile

Allegato 1

N. 108/DIR/2025/00510 di repertorio del 18/09/2025

Numero Proposta: 108/DIR/2025/00546

Oggetto: DGR 2193 del 29/11/2018. Legge Regionale n. 44 del 10 agosto 2018, art. 
34 “Tutela delle torri costiere per il potenziamento e la qualificazione dell’accessibilità 
e fruibilità delle coste pugliesi. Linee guida per l’erogazione di contributi ai soggetti 
interessati”. Avviso 2025. Prenotazione della spesa

Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2025

Capitolo di spesa U0902037 
Mis. 9, Progr. 2, P.d.c.f. 2.03.01.02. 3

C.R.A. SPESA 10.06
Causale della prenotazione DGR 2193 del 29/11/2018 

Legge Regionale n. 44 del 10 agosto 2018, art. 34 
“Tutela delle torri costiere per il potenziamento e la 

qualificazione dell’accessibilità e fruibilità delle coste 
pugliesi”. 

avviso 2025
Importo della somma da 

prenotare 
€ 500.000,00

Codice UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
Europea

Il Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio  
Costanza Moreo

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Demanio e Patrimonio

Servizio Demanio Costiero e Portuale

www.regione.puglia.it 8



 
  

DIPARTIMENTO Bilancio, Affari generali e 
Infrastrutture  
  
SEZIONE  Demanio e Patrimonio 
  
 
 
 
     
  

www.regione.puglia.it 

 
via Gentile . 52 - 70126 Bari - Tel: 0805403348 
mail: v.dicosmo@regione.puglia.it  pec: serviziodemaniopatrimonio.bari@pec.rupar.puglia.it 

 

    Ai Comuni Costieri della Regione Puglia  
 
 
 

Oggetto:   Legge Regionale n. 44 del 10 agosto 2018, art. 34 “Tutela delle torri costiere 
per il potenziamento e la qualificazione dell’accessibilità e fruibilità delle coste pugliesi. 
AVVISO E.F. 2025 
 
 
Si informa che, ai sensi della Legge Regionale n. 44 del 10 agosto 2018, art. 34 “Tutela 
delle torri costiere per il potenziamento e la qualificazione dell’accessibilità e fruibilità 
delle coste pugliesi, della Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione 
Puglia - Legge di stabilità regionale 2025”; della Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 
“Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e bilancio 
pluriennale 2025-2027”; della D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale”, 
 
sono disponibili nuovi fondi regionali, nel Bilancio 2025, per finanziare interventi dei 
Comuni relativi a:  
 
- conservazione, messa in sicurezza e valorizzazione delle torri costiere pugliesi. 
 
Le risorse stanziate, per l’annualità 2025, ammontano ad € 500.000,00, il contributo 
massimo concedibile per ogni intervento è pari a € 25.000,00.   
 
L’istanza per l’accesso ai contributi, corredata della documentazione indicata nelle linee 
guida di cui alla DGR 2193/2018, deve essere formulata entro il 31/10/2025,  
dal legale rappresentante dell’Ente (es. il Sindaco), o da un suo delegato, tramite la 
piattaforma telematica raggiungibile al link https://sistema.regione.puglia.it/catalogo-
bandi 
 
Le richieste di contributi pervenute saranno evase a sportello, sulla base dell’ordine 
cronologico di arrivo, fino ad esaurimento dei fondi disponibili.  
 

 

 

 

1



 
  

DIPARTIMENTO Bilancio, Affari generali e 
Infrastrutture  
  
SEZIONE  Demanio e Patrimonio 
  
 
 
 
     
  

www.regione.puglia.it 

 
via Gentile . 52 - 70126 Bari - Tel: 0805403348 
mail: v.dicosmo@regione.puglia.it  pec: serviziodemaniopatrimonio.bari@pec.rupar.puglia.it 

 

Si precisa, tuttavia, che sarà data priorità alle istanze pervenute, nel suddetto termine, dai 
Comuni che non risultano assegnatari di risorse a valere sui precedenti avvisi e comunque 
secondo il minor numero di interventi già finanziati.  
 
I Comuni che hanno presentato istanza ai sensi dei precedenti avvisi e che non hanno 
ottenuto il contributo per esaurimento delle disponibilità di bilancio, dovranno presentare 
una nuova richiesta e concorrere alla graduatoria del presente avviso.  
Il presente Avviso, nonché la graduatoria all’esito dell’istruttoria, saranno pubblicati sul 
sito della Regione nella pagina dedicata al Demanio Marittimo 
www.regione.puglia.it/web/demanio-marittimo 
 
Per ulteriori informazioni è possibile rivolgersi alla responsabile del procedimento, 
dott.ssa Viviana Di Cosmo, tel. 080-5403348, mail v.dicosmo@regione.puglia.it .                 
 
Cordiali saluti  
                                  
                                                   
                                   
   
       La funzionaria E.Q.                                                                           La Dirigente della Sezione                             
Dott.ssa Viviana Di Cosmo                                                                        Avv. Costanza Moreo  
 

2


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori
	Informazioni anagrafico contabili

		2025-09-18T11:52:04+0200
	COSTANZA MOREO


		2025-09-18T12:27:04+0200
	Viviana Di Cosmo


		2025-09-18T13:19:13+0200
	Concetta Lanotte




